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V/v chính sách thuế. 
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 Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Nghệ An. 

Tổng cục Thuế nhận được công văn số 1034/CT-HKDTK ngày 10/3/2023 của 
Cục Thuế tỉnh Nghệ An về chính sách thuế. Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến 
như sau: 

Ngày 19/10/2020, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 125/2020/NĐ-CP quy 
định xử phạt vi phạm hành chính về thuế, hóa đơn. 

Tại Điều 45 Nghị định số 125/2020/NĐ-CP nêu trên quy định điều khoản 
chuyển tiếp như sau: 

“Điều 45. Điều khoản chuyển tiếp 
1. Áp dụng quy định tại Chương XV Luật số 38/2019/QH14 ngày 13 tháng 6 

năm 2019; Nghị định số 129/2013/NĐ-CP ngày 16 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ 
quy định về xử phạt vi phạm hành chính về thuế và cưỡng chế thi hành quyết định 
hành chính thuế; Nghị định số 109/2013/NĐ-CP ngày 24 tháng 9 năm 2013 của 
Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý giá, phí, lệ 
phí, hóa đơn và Nghị định số 49/2016/NĐ-CP ngày 27 tháng 5 năm 2016 của Chính 
phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 109/2013/NĐ-CP đối với hành vi 
vi phạm hành chính về thuế, hóa đơn xảy ra từ ngày 01 tháng 7 năm 2020 đến trước 
ngày Nghị định này có hiệu lực. 

Trường hợp hành vi vi phạm hành chính về thuế, hóa đơn thực hiện trước ngày 
Nghị định này có hiệu lực nhưng hành vi vi phạm đó kết thúc kể từ khi Nghị định này 
có hiệu lực thì áp dụng quy định tại văn bản quy phạm pháp luật về xử phạt vi phạm 
hành chính về thuế, hóa đơn có hiệu lực tại thời điểm thực hiện hành vi vi phạm đó. 

2. Các quy định về xử phạt tại Chương I, II, III Nghị định này, quy định về 
hoãn, miễn thi hành quyết định xử phạt có lợi cho cá nhân, tổ chức vi phạm hành 
chính về thuế, hóa đơn được áp dụng đối với hành vi xảy ra trước ngày Nghị định này 
có hiệu lực thi hành mà sau đó mới bị phát hiện hoặc đang xem xét, giải quyết. 

3. Đối với các hành vi vi phạm hành chính về thuế, hóa đơn đã bị xử phạt trước 
ngày Nghị định này có hiệu lực mà cá nhân, tổ chức còn khiếu nại, khởi kiện thì được 
giải quyết theo quy định của pháp luật xử phạt vi phạm hành chính về thuế và hóa đơn 
và các quy định pháp luật liên quan có hiệu lực tại thời điểm thực hiện hành vi vi 
phạm.” 

Căn cứ quy định trên, về nguyên tắc, trường hợp Công ty Diện Thảo (người 
mua) sử dụng hóa đơn số 0000037 ngày 27/7/2017 của Công ty Phú Thịnh (hóa đơn 
không hợp pháp) để kê khai, nộp thuế thì Công ty Diện Thảo đã có hành vi sử dụng 
hóa đơn không hợp pháp, Công ty bị xem xét xử phạt về hành vi trốn thuế hoặc hành 
vi sử dụng hóa đơn không hợp pháp theo các quy định tại Nghị định số 109/2013/NĐ-
CP, Nghị định số 129/2013/NĐ-CP hoặc Nghị định số 125/2020/NĐ-CP tùy thuộc 



vào thời điểm Công ty kê khai đối với hóa đơn này. Công ty TNHH Diện Thảo không 
được sử dụng hóa đơn này để kê khai khấu trừ thuế GTGT, để tính vào chi phí được 
trừ khi xác định thuế TNDN, để đăng ký quyền sở hữu, sử dụng tài sản gắn liền với 
đất với cơ quan nhà nước có thẩm quyền. 

Tổng cục Thuế có ý kiến để Cục Thuế tỉnh Nghệ An được biết./. 
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